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Milí Prostřednobečvané

Ani jsme se nenadáli a už je za námi polovina prázdnin. Vě-
řím, že ti z Vás, kteří již máte dovolenou za sebou, jste si ji řádně 
užili a načerpali jste síly do druhé poloviny roku.

Na obecním úřadu jsme nezaháleli a jsem rád, že Vám po čase 
mohu přinést pár příjemných informací. Začal bych, možná už 
trochu tradičně, s odpady. V tomto případě se však jedná o náš 
sběrný dvůr, který, jak jistě všichni, kteří jej navštěvujete, víte, ne-
vypadá příliš vábně. Byli jsme úspěšní s naší žádostí o dotaci na 
vybudování sběrného dvora, který bude stát na místě toho stáva-
jícího. Ze Státního fondu životního prostředí máme přislíbenu do-
taci ve výši 3 800 000Kč, což činí 85% z celkové částky projektu.

Druhá pozitivní zpráva se týká sportovního vyžití. Je to již 
delší dobu, co se na mě obrátili místní mladí kluci, že by chtěli 
na cvičení workoutové hřiště. Přiznám se, že jsem, možná stej-
ně jako spousta z Vás, v té době ani nevěděl, co to workoutové 
hřiště vlastně je. Po chvilce googlování jsem měl jasno a celá 
věc se mi velmi líbila. Jedná se v podstatě o velkou prolézačku 
pro dospělé, na které se cvičí vlastní vahou těla. Připravili jsme 
projekt, jehož součástí je mimo zmiňované hřiště i velký herní 
prvek pro děti. Zacvičit si budete moci ve sportovně rekreačním 
areálu u Zavadilky vedle tenisového kurtu a dětský prvek využijí 
děti v zahradě Mateřské školy v Kněhyních. V tomto případě je 
výše dotace z Ministerstva pro místní rozvoj 400 000Kč, což činí 
70% z celkové částky projektu.

Určitě jste také zaznamenali stavební práce probíhající v ka-
várně v domu služeb. Už, když se plánovala naše nová náves, 
říkali jsme si, že pokud lidé nepotřebují do obchodu nebo k léka-
ři, nemají potřebu zde vůbec chodit, a to je škoda. Věděli jsme, 
že by to nějakou kavárnu/cukrárnu chtělo. Jsem velmi rád, že 

jsme celou situaci vyřešili poměrně jednoduchým způsobem pře-
stavby stávajících prostor. V těchto dnech už se uklízí a maluje  
a čekáme, až truhlář dodá nábytek. Pokud vše půjde podle plá-
nu, otevřeme naši novou kavárnu ve druhé polovině srpna.

Na letošní prázdniny jsme také naplánovali výměnu podlah 
v jedné třídě naší Základní školy. Při odkrytí starého linolea 
na nás vykoukly zachovalé původní dubové parkety. Hned bylo 
jasno, že nová podlaha nebude a zrekonstruuje se ta stávající. 
Výsledek je nádherný a za peníze plánované v rozpočtu jsme na-
konec zrenovovali 2 třídy.

Závěrem mi dovolte Vám popřát příjemný zbytek prázdnin  
a těm z Vás, kteří máte dovolenou ještě před sebou, spoustu ne-
zapomenutelných zážitků.

Váš starosta Radim Gálik

CO SE DĚJE V OBCI

Obec získala dotaci 400 tisíc na vybudování hřiště pro posilování
Ve čtvrtek 22. června se sešli zastupitelé obce na svém řád-

ném zasedání. Vybíráme z jednání:
• Starosta informoval zastupitele o schůzce zástupců obce, Ře-

ditelství silnic a dálnic a projektanta nad řešením bezpečnosti 
dopravní situace na křižovatce u Požárního domu. V prvot-
ním návrhu je vybudování zálivu pro autobusy, podobně jako 
tomu je v Hrachovci, tak aby autobusy byly více odkloněny 
od silnice a bylo přes ně lépe vidět. Skupina rovněž jednala  
o vybudování chodníku od Hasičské zbrojnice směrem na No-
vou.

• Zastupitelé schválili rozpočtová opatření v celkové výši 
12,326 mil. Kč. Částka zahrnuje především náklady na re-
konstrukci úpravny vody a dále např. zřízení automatických 
závor na parkovišti na Pustevnách, které přispějí k plynulému 
odbavení vozidel. Závory se budou instalovat během letních 
prázdnin. 

• Obec získala dotaci 400 000 Kč na tzv. workoutové hřiště, 
jehož prvky umožňují posilovací cvičení s vlastní tělesnou 
vahou. Jedná se o různé hrazdy a sestavy z tyčí.  Hřiště bude 

Sběrný dvůr Prostřední Bečva

vybudováno vedle tenisového kurtu naproti Obecnímu úřadu. 
Celkové náklady na stavbu jsou 570 000 Kč a v rámci této 
akce bude instalován jeden herní prvek pro menší děti k Ma-
teřské škole v Kněhyních.

Ilustrační foto Lada Srovnalová
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Informace z obecního úřadu

Z JEDNÁNÍ ZASTUPITELSTVA
Ve čtvrtek 10. února se konalo 

první zasedání Obecního zastupitelstva v roce 2017. 
Zastupitelé se sešli v plném počtu.

●  Zástupci SDH Kněhyně v čele se starostou Miroslavem Vaň-
kem navštívili schůzi z důvodu obnovení jednání o neusku-
tečněném nákupu cisternové stříkačky, který zastupitelstvo 
v prosinci zamítlo. Velitel jednotky a současný zastupitel Petr 
Křenek informoval o sponzorech, kteří by nákup auta po-
mohli fi nancovat. Zastupitelé odsouhlasili, že SDH Kněhyně 
zajistí spolufi nancování vozidla CAS 32 T-815 min. ve výši 
300 000 Kč a obec ze svého rozpočtu uhradí zbývající část-
ku. Předpokládaná konečná cena vozidla je 550 000 Kč.

●  Návrh rozpočtu na rok 2017 je sestaven jako vyrovnaný. 
Na straně příjmů a výdajů se kalkuluje s částkou 35 662 tis. Kč. 
V porovnání s rokem 2016 se v letošním roce předpoklá-
dají vyšší příjmy z plánované těžby dřeva (1,21 mil. Kč) 
a také z provozu parkoviště na Pustevnách (2,6 mil. Kč). 
Větší navýšení výdajů je v položce „kanalizace“ a je určeno 
k budování splaškové kanalizace v oblasti Adámky – Galka 
(3 mil. Kč), dále k provozu kanalizace – poplatky sdruže-
ní Kanalizace Bečva s.r.o. (600 tis. Kč) a na úroky z úvěru 
(250 tis. Kč). Zvýšený příspěvek na mateřskou školu zahr-
nuje kromě stavební úpravy výdejního jídelního okénka tak, 
aby vyhovovalo hygienickým předpisům, také pořízení her-
ního prvku do zahrady MŠ Kněhyně. V základní škole se po-
čítá s postupnou renovací podlah ve třídách a také s částkou 
300 tis. Kč na projekt výstavby pavilonu. V letošním roce 
má být vyčleněna částka 2 mil. Kč k vypracování projektu 
na multifunkční tělocvičnu ve středu obce. Vedení obce dále 
plánuje uvolnit 400 tis. Kč na úpravy v Domě služeb spojené 
se stěhováním knihovny a vybavením kavárny. Na 150 tis. Kč 
je pak vyčíslen projekt rekonstrukce školy v Bacově. Stejně 
jako v minulých letech hodlá obec fi nančně podpořit činnost 
spolků a to převážně částkou 20 tis. Kč pro jedno sdružení.

●  Vzhledem k četnosti případů volně pobíhajících psů v obci, 
kteří obtěžují např. děti při cestě do školy nebo způsobují 
ztráty na zvěři, přijali zastupitelé vyhlášku OZV 1/2017, 
která stanovuje pravidla pro pohyb psů na veřejném pro-
stranství. V téměř celé obci je zakázán volný pohyb psů. 
Psi mohou pobývat ve veřejném prostoru pouze na vodítku 
a zástupci tzv. nebezpečných plemen, které OZV stanovuje 
(např. Německý ovčák, Bulteriér, Rotvajler), musí mít na-
sazen náhubek. Vyhláška stanovuje prostor pod Plančákem 
za fi rmou Josef Matušík, kde mohou být psi volně puštěni, 
ale pod dohledem majitelů. Celé znění vyhlášky je k dispo-
zici na obecním úřadě nebo webu obce: prostrednibecva.cz. 

 -sr-

Naše obec se dne 25. března připojí k celosvětové akci Hodina Země. 
Jde o symbolické vyjádření podpory informovanosti o účincích lidské 
činnosti na kondici planety, kterou máme tu čest obývat a zejména je-
jího klimatu.

Poslední březnovou sobotu v čase 20:30-21:30 zhasneme veřejné 
osvětlení jako mnoho dalších obcí, měst, památek atd. Do tmy se na ho-
dinu zahalí i náš kostel svaté Zdislavy. Přidat se k akci zhasnutím u sebe 
doma můžete i vy.

Toto gesto je smysluplné i vzhledem k faktu, že podle nedávno zveřej-
něného žebříčku 135 nejtoxičtějších států, patří Česko do poslední třicít-
ky (hůře než my je na tom v Evropě jen Bulharsko, Bosna-Hercegovina 
nebo Lucembursko). Organizace Eco Experts porovnávala data pěti 
ukazatelů: spotřeba energie na jednoho obyvatele, emise CO² ze spa-
lování paliv, úroveň znečištění ovzduší, počet úmrtí způsobených zne-
čištěním ovzduší a míra obnovitelné výroby energie. My spolu se Slo-
váky a Rusy nic moc…

Když na hodinku hromadně zhasneme, drobek ušetříme (jak na ná-
kladech přímých, tak i nepřímých z následků škodlivých dopadů spotře-
by). Z tohoto pohledu mohou událost pojmout ti z nás, kteří rádi počítají 
cokoliv od peněz a lajků až po uhlíkovou stopu. Jistý druh zážitku, který 
Hodina Země nabízí zase třeba romantikům, má tajemné kouzlo. Když 
zhasneme světla, displeje, monitory a obrazovky, možná ve tmě slu-
chem snadněji zachytíme zvuk planety Země. Vědci tento zpěv planety 
prý nazývají „ranní chór“ a mají na jeho poslech přístroje. Ale slyšel 
jej, jak zní, někdo z Vás?

Zdroj: veronica.cz/hodinazeme, theecoexperts.co.uk/most-toxic-countries
-eso-

Hodina Země na Prostřední Bečvě

SVOZ ODPADŮ V BŘEZNU
 NETŘÍDĚNÝ ODPAD (popelnice) - pondělí 13. a 27. března
 PLASTY (žlutá barva pytle) - pondělí 6. března
 TETRAPACK (bílá barva pytle) - pondělí 20. března
 PAPÍR (modrá barva pytle) - pondělí 20. března
 SKLO (zelená barva pytle) - pondělí 20. března
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Prázdninové stavební práce 
ve škole a školce

O prázdninách bylo ve škole naplánováno položení nových 
podlah v jedné ze tříd. Když pracovníci strhli linoleum, zjistili, 
že se pod ním ukrývají kvalitní dubové parkety, které lze zre-
novovat. Obec tak mohla opravit rovnou dvě třídy, včetně nové 
výmalby. V mateřské škole Kněhyně probíhá pokládka nového 
chodníku od cesty k hlavnímu vstupu.

Dubové parkety ve škole.

Kavárna je před dokončením

Vizualizace interiéru kavárny v Domě služeb, která by se měla 
otevřít v polovině srpna. 

Recyklací elektrospotřebičů jsme ulevili životnímu prostředí
V roce 2016 bylo do Sběrného dvora Prostřední Bečva 

odevzdáno k recyklaci 132 televizí, 24 monitorů a 819 kg 
drobného elektra, jako jsou mobilní telefony. Jejich ná-
slednou recyklaci zajišťuje společnost ASEKOL, která nás 
zpětně informuje, kolik jsme díky třídění ušetřili a pomohli 
životnímu prostředí.

Z Certifikátu Environmentálního vyúčtování společnosti 
ASEKOL vyplývá, že občané naší obce v loňském roce vytřídili 
132 televizí, 24 monitorů a 819 kg drobných spotřebičů. Tím 
jsme uspořili 40,36 MWh elektřiny, 1 884,38 litrů ropy, dvě tuny 
primárních surovin 195,45 m3 vody. Úspora takového množ-
ství vody se rovná stejnému množství, které je spotřebováno při  
2 623 sprchováních. Podobně téměř 2 000 l ropy se rovná spo-
třebě potřebného k ujetí 27 711km v běžném osobním automo-
bilu. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů o 8,99 tun 
CO2 ekv., a produkci nebezpečných odpadů o 40,93 tun. 

Výsledek studie jednoznačně prokázal, že zpětný odběr elek-
trozařízení, i těch nejmenších, má nezanedbatelný pozitivní 
dopad na životní prostředí. Když si uvědomíme, že recyklace 
běžných 100 televizorů uspoří spotřebu elektrické energie pro 
domácnost až na 4 roky, nebo ušetří přibližně 400 litrů ropy po-
třebných až k sedmi cestám do Chorvatska, jsou to impozantní 
čísla. Pozitivní zprávou pro uživatele počítačů také je, že ode-
vzdání 10 vysloužilých monitorů ušetří spotřebu energie potřeb-
nou pro chod notebooku po dobu necelých 5 let. Všichni ti, kteří 
tříděním takto zásadně přispívají k ochraně životního prostředí, 
si zaslouží obrovský dík.

Sběrný dvůr bere odpady pouze od občanů s trvalým pobytem  
v Prostřední Bečvě s výjimkou chat v katastru obce Prostřední Bečva.  

Provozní doba: 
	 středa 	 7.00 - 11.30 	 12.00 - 16.30 
	 sobota 	 8.00 - 11.30

Zpracovala Alena Srovnalová, zdroj: asekol.cz

CERTIFIKÁT ENVIRONMENTÁLNÍHO VYÚČTOVÁNÍ

Prostřední Bečva

ZA ROK 2016 JSTE ZAJISTILI SBĚR 3 688,00 KG ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM DOSÁHLI: 

Úspory elektrické
energie
40,36 MWh

Úspory vody *
195,45 m3

Úspory ropy **
1 884,38 l

Snížení produkce
nebezpečného odpadu
o 40,93 t

Úsporu primárních
surovin
2,00 t

Snížení produkce
skleníkových plynů
o 8,99 t CO2 ekv

* ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ VODY
SE ROVNÁ STEJNÉMU 
MNOŽSTVÍ, KTERÉ JE 
SPOTŘEBOVÁNO PŘI
2 623 SPRCHOVÁNÍCH.

** ÚSPORA TAKOVÉHO
MNOŽSTVÍ ROPY
SE ROVNÁ SPOTŘEBĚ 
STEJNÉHO MNOŽSTVÍ 
POTŘEBNÉHO K UJETÍ
27 711 KM V BĚŽNÉM 
OSOBNÍM AUTOMOBILU.

• Zastupitelé přijali usnesení o záměru odkupu pozemku pro 
tělocvičnu vedle Základní školy (parcela č. 490/2) a uložili 
starostovi jednat o koupi celé parcely, nikoliv její části.

• Částkou 50 000 Kč přispěla obec Farnosti Dolní Bečva na 
výmalbu a opravu vnitřních omítek kostela sv. Zdislavy na 
Prostřední Bečvě. Akce proběhla v polovině června.

• Společně s Trojanovicemi se Prostřední Bečva nově podílí na 
rozmístění a svozu odpadkových košů na Pustevnách podél 
stezky. Zároveň se zastupitelé dohodli na zaměstnání osoby na 

půl úvazku pro správu areálu Pusteven. Zaměstnanec bude za-
jišťovat úklid, dohlížet na dodržování obecních vyhlášek, kte-
ré platí pro provozovatele stánků, v letní sezóně bude pomáhat 
s koordinací a informační službou turistům. Druhou polovinu 
úvazku tohoto pracovníka se zavázala hradit obec Trojanovi-
ce. V současné době probíhá testovací režim a na konci roku 
2017 se situace vyhodnotí a dojde k případné úpravě úvazku.

• Úplata za docházku dítěte do mateřské školy je zvýšena od 
školního roku 2017/2018 o 50 Kč na 350 Kč měsíčně za dítě. 

Alena Srovnalová
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NOVÉ KNIHY V KNIHOVNĚ
Pátý díl Husitské epopeje - Za časů Ladislava Pohrobka od 

Jana Vondrušky začíná klíčovým bodem v zápase mezi katolíky 
a kališníky. Doba klidu končí a rozhoří se válka mezi mladým 
Ladislavem Pohrobkem, který se ujímá trůnu, a Jiřím z Podě-
brad.  Do historie nás zavede i další román Mramor a plátno 
americké spisovatelky Stephanie Storey. Příběh zasazený do re-
nesanční Itálie popisuje dnes již zapomenutou rivalitu mezi dvě-
ma největšími umělci své doby - Leonardem da Vinci a Miche-
langelem Buonarroti. Florencie na počátku 16.století potřebuje 
nový symbol, se kterým by se všichni ztotožnili. Město vlastní 
kus neopracovaného mramoru a to je výzva pro dva rivaly. Za-

tímco Leonardo již zažil uznání davů 
a nyní jen hledá novou múzu, mladý 
Michelangelo se bez úcty ke starým 
mistrům touží proslavit.

Alena Mornštajnová spisovatelka 
z Valašského Meziříčí ve své nové 
knize Hana vychází ze skutečných 
událostí života jedné rodiny na ma-
lém městě, které se udály v době 
předválečné, válečné i poválečné. 
Román vypráví o přátelství, lás-

INFORMACE

Oznámení
Z kapacitních důvodů přestala kuchyně základní školy 

vařit pro cizí strávníky. 

Rozvoz jídel na území Prostřední Bečvy zajišťuje:
Charitní pečovatelská služba Rožnov pod Radhoštěm 
     – kontakt: 571 654 954 nebo 
Chatový areál Marta 
     – kontakt: 606 303 143.

Výzva
Valašský muzejní spolek spolu s Valašským muzeem v příro-

dě v Rožnově pod Radhoštěm připravuje do tisku obsáhlé vzpo-
mínkové vyprávění naší rodačky Jiřinky Koláčkové, provdané 
Gryczové, narozené v roce 1913. Byla dcerou krejčího Michala 
Koláčka, který působil na Kyvňačkách. Protože brzy ovdověl, 
dcerka vyrůstala u staříčků Janíčků na Prostřední Bečvě čp. 170. 
Otec se pak přiženil k Ondryášům  čp. 26. Jiřinka při skromné 
podpoře prarodičů a po jejich smrti dalších příznivců vystudo-
vala učitelský ústav ve Valašském Meziříčí.

Pro doplnění textu knížky hledáme její fotografii, popř. školní 
fotografie z let 1919 –1928, fotografie z její rodiny a informace 
o její osobě z doby po druhé světové válce.

Svoje poznatky laskavě předejte panu Karlu J. Malinovi, 
našemu spolupracovníkovi. Mobil 605 947 451 nebo e-mail: 
kmalina@centrum.cz. 

Za Valašský muzejní a národopisný spolek v Rožnově pod 
Radhoštěm děkuje

Mgr. Marie Brandstettrová, Bučiska 542, 
756 61 Rožnov pod Radhoštěm

Rožnovsko trápí sucho
Na území celého mikroregionu Rožnovska, včetně Pro-

střední Bečvy, byl vyhlášen stav sucha a zákaz odebírání 
povrchové vody z vodních toků.

Ve čtvrtek 20. července vyhlásil Odbor životního prostředí 
MěÚ Rožnov p.R. (dále jen OŽP) stav sucha a zákaz nakládání 
s vodami v celém správním obvodu ORP Rožnov p.R., tedy ve 
všech obcích mikroregionu Rožnovsko.

Městský úřad Rožnov pod Radhoštěm, odbor životního pro-
středí, na základě doporučení správce povodí a správce význam-
ného vodního toku Rožnovské Bečvy - Povodí Moravy, s.p., 
Brno, ze dne 18.7.2017 a aktuálního stavu na vodních tocích 
vyhlásil ve čtvrtek 20.7.2017 stav sucha a zakázal nakládání  
s povrchovými vodami (odběr) z vodních toků v celém správ-
ním území ORP Rožnov pod Radhoštěm ve veřejném zájmu, 
z důvodu dlouhotrvajícího bezdeštného počasí, extrémně vyso-
kých teplot a poklesu hladin povrchových vod ve vodních to-
cích k hranici minimálního zůstatkového průtoku Q355d, kdy 
dochází ke kyslíkovému deficitu, úhynu ryb ve vodních tocích, 
hygienickým závadám a zhoršení životního prostředí.

„Omezení odběru povrchových vod je nutné pro zajištění zá-
kladní ekologické funkce vodního toku. Současná mimořádná 
situace si vyžádala bezodkladné vydání tohoto opatření vodo-
právním úřadem,“ uvedla vedoucí OŽP Marie Hrabovská.

„Od čtvrtku 20.7.2017 je ZAKÁZÁNO odebírat povrchovou 
vodu z vodních toků v celém správním obvodu ORP Rožnov 
pod Radhoštěm za účelem zalévání zahrad, napouštění bazénů, 
zásobování objektů a pozemků ve vlastnictví jednotlivých ob-
čanů (domácností) užitkovou vodou, zálivky všech sportovišť 
(kurty, hřiště, golf), mytí motorových vozidel, a to až do odvo-
lání,“ doplnila Marie Hrabovská s tím, že pro držitele platných 

Ilustrační foto, zdroj: pmo.cz

povolení k odběru vody platí podmínky stanovené v daném 
povolení, tj. zejména dodržování minimálního zůstatkového 
průtoku v korytě vodního toku a zákaz odběru vody v případě, 
kdy je zakázáno obecné nakládání s vodami. „V současné době 
již minimální zůstatkový průtok na vodních tocích nastal, tudíž  
i u těchto platných povolení je rovněž odběr zakázaný,“ uzavřela 
Marie Hrabovská.

Tento zákaz se týká správního obvodu ORP Rožnov pod Rad-
hoštěm, tedy obcí: D. Bečva, P. Bečva, H. Bečva, Vigantice, Hutis-
ko-Solanec, Vidče, Valašská Bystřice, Zubří a Rožnov p. R.

Zatím poslední stav sucha byl vyhlášen 22. 7. 2015 a trval do 
30. 11. 2015.

Zpracoval Tomáš Gross, tiskový mluvčí MěÚ Rožnov p. R.



SRPEN 2017 Zpravodaj obce Prostřední Bečva4

ce, sobectví i utrpení, o tom, že i zdánlivě nepodstatné skutky 
a náhody mohou ovlivnit náš život zásadním způsobem. Nevin-
ná příhoda z dětství pro Míru představuje zásadní životní zvrat. 
Následuje tragédie, která ji na dlouhá léta připoutá k nemluvné 
tetě Haně a odhalí pohnutou rodinnou historii.  Neuvěřitelný, ale 
pravdivý příběh dvou chlapců, kteří díky své odvaze a schop-
nosti porvat se se životem, procházejí za války celou Francií  
a nakonec se úspěšně vrací do již osvobozené Paříže, naleznete  
v knize Z Paříže do Paříže. Francouzský spisovatel Joseph Joffo 

v autobiografických vzpomín-
kách na dětství prožité v okupo-
vané Francii, vypráví o strastiplné 
cestě, kdy jako desetiletý prchal 
se svým dvanáctiletým bratrem 
do dosud neobsazené zóny. Kni-
ha o těžké době holokaustu, vy-
niká však svým optimistickým 
vyzněním.

Americká spisovatelka Pa-
tricia Harman nás ve své knize 
Porodní bába od řeky Hope 
zavede do drsných Apalačských 
hor 30. let dvacátého století. Svět 
se otřásá v základech po krachu 
americké burzy, spousta životů 

je v ohrožení. Mladá samotářská žena Patience je talentovanou 
porodní bábou, která se nebojí vzepřít systému a nastoleným 
zvyklostem, a která pomáhá hlavně tam, kde si černošští staro-
usedlíci nemohou dovolit drahého doktora. Volné pokračování 
knihy Porodní bábou proti své vůli přivádí do domu Patencie 
její přítelkyni zdravotní sestru Becky a jejího pacienta doktora 
Bluma. Becky si sebou přináší trauma z neúspěšného porodu, 
u kterého asistovala, ale v chudém kraji plném zoufalých žen 
a mužů musí svůj panický strach překonat. Velkolepý a barvitý 
jižanský román naleznete v knize Titáni americké spisovatelky 
Leily Meachamové. Texas kolem roku 1900 se ocitá na prahu 
ropné konjunktury, jež odstartuje období prudkého hospodářské-
ho růstu. Na pozadí dramatických změn prožívají svůj osudový 
příběh Samantha, dědička rozlehlého dobytkářského ranče a Na-
than, mladík z farmy na severu.

V knize Utajená léta australské spisovatelky Barbary Han-
nay se přenesete do australské buše a  poznáte i skalnaté pobřeží 
Anglie, kde se ve dvou časových rovinách odehrává příběh tří 
generací. Když Lucy náhodně objeví plechovou krabici plnou 
starých papírů, dopisů a fotografií, začne pátrat po minulosti své 
rodiny. Osudy mladé české dívky za doby vlády Marie-Terezie 

se odvíjejí v historické próze Ko-
čárová cesta české spisovatelky 
Jany Klimečkové. Šestnáctiletá 
dcera hajného Markétka, se stá-
vá komornou kněžny Paarové  
a odjíždí do Vídně. Po její smr-
ti se dostane do služeb až k sa-
motné císařovně Marii Terezii. 
Příběh o poznání co je v životě  
i v lásce důležité naleznete v kni-
ze německé spisovatelky Coriny 
Bomannové Vůně jasmínu. Po 
těžké nehodě svého snoubence, 
hledá nešťastná Melánie útěchu  
u své prababičky Hanny. Ta, když 

pochopí, že si její pravnučka sama nedokáže se zoufalou situací 
pomoci, jí začne vyprávět svůj životní příběh o ranách osudu, 
kterým musela čelit.

Píše se rok 1944 a osmnáctiletá polka Helena se se svou mlad-
ší sestrou po strastiplné cestě Ruskem a Persií ocitá v uprchlic-
kém táboře v Isfahánu. Když má několik set polských sirotků 
dostat azyl na Novém Zélandu, vzklíčí v Heleně naděje. Vybrali 
však jen její sestru, ona je na transport již stará. Německá spi-
sovatelka Sarah Larková knihou Naděje na konci světa volně 
navazuje na svou ságu z Nového Zélandu. Australský spisova-
tel Markus Zusak napsal velmi silný, jímavý a neobyčejně čtivý 
příběh Zlodějka knih. Jeho vypravěčem učinil Smrt, která je 
zdánlivě nezúčastněný divák, s dokonalým odstupem. Ale pří-
běh o malé Liesel, který vypravuje, je tak mimořádný, že i smrt 
musí přiznat zájem o živé lidi, dojetí z jejich utrpení. Kniha je  
o smutné době, ale není skličující.

Sydney žila v dokonalém světě. Měla dobrou školu, práci, 
skvělou kamarádku a úžasného přítele. Jenže pak zjistí, že ji 
její přítel podvádí a pocit idyly je pryč. Naštěstí je tu záhadný 
soused a jeho hudba, který dá Sydney novou naději. Americká 
spisovatelka Colleen Hoover přichází s knihou Možná jednou 

určenou hlavně náctiletým.
Norský spisovatel detektivek 

Jo Nesbo se vrací s pokračováním 
série o detektivu Harrym Holeo-
vi. Jeho 11. díl má název Žízeň. 
Harry je povolán zpět, aby vyřešil 
sérii vražd žen. S dalším pokračo-
váním série Sigma Force přichází  
i americký spisovatel James Rol-
lins s názvem Sedmá pohroma. 
Dva roky po svém zmizení v sú-
dánské poušti se vůdce britské 
archeologické expedice objevuje 
znovu, ale umírá dřív, než stačí 
vypovědět svůj příběh. Profesor 
zmizel při hledání důkázů deseti 

egyptských ran z Mojžíšových časů. Hrozba dávné minulosti se 
může znovu uskutečnit nejmodernější vědou. Sigma Force tomu 
musí zabránit. Extrémní oběť je název další knihy americké-
ho spisovatele Johna Sandforda. Kvůli narůstajícím sporům 
s vedením opouští Lucas kriminalistický úřad a je bez práce. 
Pověst špičkového vyšetřovatele mu však zůstala a jeho služ-
by si vyžádá guvernér, který kandiduje na prezidenta. Britská 
spisovatelka Sharon J. Boltonová skvěle zachytila psychologii 
postav v knize Má ji rád, nemá ji rád.  Doktor Hamish je séri-
ový vrah, odsouzený za únos a vraždu tří dívek. Zároveň je však 
velmi pohledný, charismatický a nesmírně přesvědčivý. Je tak 
přesvědčivý, že má své obdivovatelky, které uvěřily jeho tvrzení 
o nevině. Úspěšná advokátka Maggie je tvrdá a extravagantní  
a ujímá se jen případů, které může vyhrát. A právě o její pomoc 
usiluje Hamish, protože chce aby změnila jeho osud. Meggie 
nabídku příjme a je přesvědčena, že šarmu svého klienta dokáže 
odolat. Anebo se poprvé mýlí? Francouzský spisovatel Franck 
Thilliez opět potvrzuje svou bezkonkurenční schopnost dostat 
do svých thrillerů fascinující vědecké poznatky. Ve své poslední 
knize Smrtící DNA čerpá z oblasti genetiky a paleontologie. 
Další případ ze série David Raker anglického spisovatele Tima 
Weavera má název Němé oběti. Tentokrát David Raker pomáhá 
svému příteli s vyšetřováním brutální vraždy.

Libuše Fárková
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Úryvky z obecní kroniky - Rok 1966

MOKRÁ PŮDA
Prostřední Bečva má 220 ha zamokřené půdy. Stojatá voda 

i v brázdách je zdrojem nezdravé biologické činnosti. Ochra-
na a vytváření zdravého stavu stavebního obvodu. Sídliště ve 
středu obce pro výstavbu rodinných domků má dobré prostředí. 
Zajišťování zdravých podmínek pro poskytování služeb v obci. 
Zdravotní komise provádí pravidelné prohlídky ve všech provo-
zovnách, hygienické podmínky potravin, vody, uskladnění. 

VADA DOPRAVY 
Při zábavách jsou veřejné místnosti větrány. Aby se odstranilo 

nelidské mačkání v autobusech, žádá se zvýšení počtu autobusů. 

 VÝSTAVBA OBCE 
Z komise pro výstavbu: MNV uplatňoval svůj zájem při pláno-

vání adaptace hotelu Zavadilka. Bylo intervenováno, aby v sále 
zůstalo jeviště OB, protože jiného sálu obec nemá. Bylo protes-
továno, aby záchody byly zřízeny na verandě, čímž by zápach se 
šířil na silnici, kde je vždycky shromážděno mnoho lidí při au-
tobusových zastávkách, i letních hostů. Vybudována byla točna 
pro autobus v Bacově o průměru 30 m, opraveny základy most 
u č. 36 a 262, by cesta byla způsobilá pro jízdu autobusem. Na 
žádost MNV dotoval ONV na povodňové škody 250 000 Kčs, do 
čehož byly zahrnuty i škody na komunikacích a mostech. 

 TRESTNOST
Komise pro veřejný pořádek měla 46 případ. Školská komise 

měla 2 případy přestupků, zemědělská komise 8 případů neplně-
ní dodávek, občanské soužití 24 případů, rozkrádání 8 případ,  
5 případ proti pracovní kázni – vynechání směn v závodech. 
Uloženo bylo 10 pokut ve výši 1 150 Kčs.

ROZKRÁDÁNÍ DŘEVA, NEDOVOLENÉ TĚŽBY
SNB, obvodní oddělení veřejné bezpečnosti v Horní Bečvě 

zaslalo MNV dopis stran rozkrádání dřeva ve státních a druž-
stevních lesích a nedovolené těžby dřeva a návrh na opatření  
v rámci kolektivní bezpečnosti. Pachatelé odcizují dřevo ve vel-
kém množství na prodej. V rámci kolektivní bezpečnosti nutno 
zapojit všechny společenské organisace MNV, jejich komise, ak-
tiv i občany, aby nebyl poškozen kolektiv. Dopis se má projednat 
ve všech komisích, uspořádat s vedením polesí besedu, JZD ur-
čit 1 družstevníka, který by dohlídal na lesy. 

 CO, BESKYDSKÉ DIVADLO
Všenárodní příprava obyvatelstva CO (civilní obrany). Or-

ganisována pravidelná návštěva Beskydského divadla na Horní 
Bečvě. Jednota LSD promítá pravidelně úzký film v Bacově. Vy-
dání na OB činí 17 968 Kčs. Lidové knihovnř přibylo 215 svaz-
ků, její vydání činí 40 467 Kčs. OB provedla také zdačilou be-
sedu s důchodci. Byli pohoštěni a zahrála jim smyčcová hudba 
OB. Předseda J. Kysučan vyzvedl v proslovu význam důchodců  
v pomoci národnímu hospodářství. Místní jednota požární 
ochrany střed nevykazuje letos výjimečnou činnost MJPO Kně-
hyně pokračuje v budování požární zbrojnice. T. J. Sokol střed, 
oddíl kopané vyhrál letos turnaj o pohár „Nového Valašska“. 
Úspěšný je i šachový oddíl. Mívá přes 100 dospělých členů.

 Z obecní kroniky vybrala Radomila Kantorová

Kostel sv. Zdislavy 
Úmysly na mše svaté v srpnu 2017

• Středa 2. srpna v 17.30 hodin - středa 17. týdne v me-
zidobí 
Varhaník - Monika Švandová.
Za živou a zemřelou rodinu Prorokovu, Lerchovu a duše  
v očistci.

• Neděle 6. srpna v 10.00 hodin,  svátek proměnění Páně
18. neděle v mezidobí
Varhaník - p. Poruba.
Za zemřelou a živou rodinu Fiuráškovu a Bělunkovu a za duše  
v očistci.

• Středa 9. srpna v 17.30 hodin, svátek sv. Terezie Bene-
dikty od Kříže - středa 18. týdne v mezidobí
Varhaník –  Eva Pařenicová.
Za zemřelé rodiče Chudějovy, syna Jaroslava, živou a ze-
mřelou rodinu a za duše v očistci.

• Neděle 13. srpna v 10.00 hodin - 19. neděle v mezidobí
Varhaník - Vlastimil Stavinoha + schóla sv. Zdislavy.
Za pomoc a ochranu panny Marie a za živou a zemřelou 
rodinu Bilovu.

• Úterý 15. srpna v 17.00 hodin, slavnost Nanebevzetí 
Panny Marie  - středa 19. týdne v mezidobí
Varhaník - Vlastimil Stavinoha 
Poděkování za dožití 80 let života s prosbou o Boží požeh-
nání do dalších let. Za zemřelého Zdeňka Mikulenku, bratra 
Stanislava, sestru Ludmilu. Za duše v očistci.
Středa 16. srpna mše svatá není (přesunuta o den dříve 
na úterní slavnost 15. 8.)

• Neděle 20. srpna v 10.00 hodin, hlavní sbírka na kostel 
sv. Zdislavy - 20. neděle v mezidobí
Varhaník –  Monika Pařenicová.
Za zemřelého Zdeňka Růčku, rodiče, bratry, živé rodiny 
Růčkovy, Klimkovy a duše v očistci.

• Středa 23. srpna v 17.30 hodin - středa 20. týdne v me-
zidobí
 Varhaník – Aleš Stavinoha
Za zemřelého Josefa Prokopa a rodiče z obou stran.

• Neděle 27. srpna v 10.00 hodin - 21. neděle v mezidobí,
Varhaník - Aleš Stavinoha + zpěvačka Monika Švandová.
Za zemřelé Josefa a Anežku Matušíkovy, živou a zemřelou 
rodinu.

•  Středa 30. srpna v 17.30 hodin - středa 21. týdne  
v mezidobí,
Varhaník – Monika Švandová. 
Za rodiče Cyrila a Anežku Kachtíkovy, 4 děti, 2 snachy a zetě,  
a za duše v očistci. 
Mimořádně se mohou změnit termíny středečních bo-
hoslužeb, případné změny budou s předstihem vyvěšeny 
na vývěsce u kostela nebo můžete sledovat aktuálně na  
www.svatazdislava.cz
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POZVÁNKY

Výbor Klubu důchodců 
Prostřední Bečva 

zve své členy 

na Letní posezení
         v pátek 18. srpna 2017 

v 15.00 hod. Sokolovna u hřiště 
Srdečně zvou pořadatelé                    

Hudba a občerstvení zajištěno

POZVÁNKA 
NA HASIČSKOU SOUTĚŽ

V sobotu 26. srpna 2017 
se uskuteční 

7. ročník soutěže v požárním sportu 

O pohár starosty obce
Soutěž bude probíhat od 14. hodin 

u kostela sv. Zdislavy, 

kde bude rovněž zajištěno bohaté občerstvení.

Srdečně jsou zvána soutěžní družstva i všichni 
příznivci požárního sportu.

Zve výbor SDH Prostřední Bečva  
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pátek 18. srpna 2017 / 15.00 h / Sokolovna u hřiště
LETNÍ POSEZENÍ
Hudba a občerstvení zajištěno.
Klub důchodců zve srdečně své členy.
Sobota 26. srpna 2017 / 14.00 h / u kostela sv. Zdislavy 
O POHÁR STAROSTY OBCE
7. ročník soutěže v požárním sportu. Zajištěno bohaté občer-
stvení. Pořádá SDH Prostřední Bečva

Blahopřání

2. srpna 2017 oslaví významné životní jubileum 
 paní Věroslava Fiurášková. 

Přejeme jí hodně zdraví, štěstí a životní pohodu. 
Výbor SDH Prostřední Bečva.

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

OSLAVENCI V  SRPNU
Janíčková Zdenka                           	 č.p. 442
Pavlátová Božena                           	 č.p. 306
Leščišínová Růžena                        	 č.p. 521
Malinová Bedřiška                          	 č.p. 485
Skalíková Anna                                	 č.p. 268
Křenková Ludmila;                         	 č.p.   77
Fiurášková Marie                            	 č.p. 424

Všem jubilantům přejeme hodně štěstí, zdraví, 
pohodu a optimismus.

Opustili nás
Kuběnová Marie

KALENDÁŘ AKCÍ

Nově narození
Kubáňová Vanesa

Křenková Sofie

Vzpomínáme

INZERCE

Kamionová doprava a prodej sypkých hmot 
vše za příznivé ceny

 • dopravíme v jakémkoli množství • kamenivo, štěrky 
písky, apod. • prodej dřevěných pelet nejvyšší kvality •

Ing. Zdeněk Kretek, tel.: 604 646 310

SPORT

Podzimní část soutěžního ročníku 2017/18 je již těsně před 
svým startem. V naší 1.b třídě došlo k těmto změnám: z Okres-
ního přeboru k nám postoupil Halenkov, do 1.a třídy postoupily 
Kateřinice a do Okreního přeboru spadla Dolní Bečva. Zatím 
sehráli naši muži dva přípravné zápasy a to doma s mužstvem  
4. slovenské ligy z Makova. Utkání bylo jednoznačnou záleži-
tostí hostů, kteří nastoupili v nejsilnější sestavě a tak jsme utr-
pěli debakl 1:8 (branka Lukáš Křenek ml.). V dalším utkání ve 
Viganticích naši zvítězili po velmi dobrém výkonu 3:1 (Marek 
Polášek, Martin Fiurášek a Jakub Ondryáš). Poslední příprava 
bude až po domluvě s Horní Bečvou - termín zatím není stanoven.

Co se týká změn v kádru: z dorostu Valašské Meziříčí se vrátil 
do našeho mužstva Marek Fiurášek, do Rožnova se vrací Radim 
Malina. O přestup na Horní Bečvu zažádal Patrik Kubáň, zatím 
tento ani další případné přestupy nejsou dotaženy do konce.

Začátek podzimní části je v neděli 6. srpna, kdy zajíždíme 
k utkání do Halenkova, začátek je v 17.00 hodin, odjezd au-
tobusu v 15.15 hodin od Jednoty.

DALŠÍ UTKÁNÍ V SRPNU A V ZÁŘÍ:

NE 13. 8. v 17.00 hodin 
			   doma s Hutiskem.
SO 19. 8. v 16.30 hodin 
			   v Ratiboři - odjezd 14.30 hodin
NE 27. 8. v 16.30 hodin 
			   doma Lhota u Vsetína.
NE 3. 9. v 16.00 hodin 
			   v Prlově - odjezd 14.00 hodin
NE 10. 9. v 16.00 hodin 
			   v Zašové - doprava vlastní.
NE 17.9. v 15.30 hodin 
			   doma Hrachovec.
NE 24. 9. v 10.15 hodin 
			   v Semetíně – odjezd 8.15 hodin

Závěrem přejeme všem fanouškům pěkné sportovní zážitky, 
hráčům pak sezonu bez zranění, kterých bylo dosud až příliš.

Lubomír Kysučan, sekretář FK

FK Prostřední Bečva

Těžký je bez tebe každý den,
cestička k hřbitovu zůstává jen.

Dne 28. srpna 2017 by se dožil 80 let 
pan Jan Smolák. 

Zároveň si 24. září 2017 připomeneme  
10. smutné výročí od jeho úmrtí. Stále 
vzpomínají manželka Božena, synové Jan  
a Petr, snacha Iva a ostatní příbuzenstvo.
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Nová sezóna odstartovala oblastním 
kolem hry Plamen 6. 5. ve Valašské Bys-
třici. Mladší žáci zahájili disciplíny vítěz-
ně, navázali umístěními na druhé příčce, 
která byla v celkovém součtu i konečná. 
Starší žáci obvodovku suverénně vyhráli 
a postoupili tak do kola okresního, které 
proběhlo 20. 5. v Horní Lidči. V jednot-
livých disciplínách se prokousávali po-
řadím od desátého až k druhému místu.  
V celkovém součtu se umístili na 2. místě 
a pokračovali dál do kola krajského.

Na přípravném soustředění se do-
pilovaly detaily a 10. 6. jsme vyrazi-
li do Hulína. 3. místo na štafetě CTIF,  
2. místo na útoku CTIF a vítězství na 
štafetě dvojic vypadalo slibně. S vý-
sledky zamíchal požární útok (2. mís-
to), poněkud smolná štafeta 4x60m  
a nevydařený závod požárnické všestran-
nosti. Ačkoliv starším žákům o chlup 
utekl postup na mistrovství ČR, obsadili  
i tak velice úspěšné a krásné 3. místo  
v kraji. 

V květnu proběhly také závody doros-
tu. Původní plán postavit družstvo do-
rostenců nevyšel, proto v okresním kole  
v Horní Lidči 21. 5. náš sbor reprezento-
vali dva zástupci. Honza Kubáň obsadil 

8. místo. Pavel Růčka bral 2. místo spo-
lu s postupem do krajského kola, které 
se konalo 11. 6. v Kroměříži. Zde sehrál 
těsný souboj s konkurentem z Francovy 
Lhoty. Jejich stejný součet bodů, ale hor-
ší čas na „stovkách“, pro Páju znamenal 
pěkné 2. místo v kraji.

Okresní ligu jsme zahájili 3. 6. prv-
ním kolem na Bystřičce. Mladší žáci 
v silné konkurenci brali 2. místo. Star-
ší žáci ovládli obě disciplíny a zvítě-
zili. V neděli 4. 6. se konal Memoriál  
S. Grycmana na Hovězí. Mladší 
žáci navázali 2. místem na výsledky  
z Bystřičky. Starší žáci se předvedli  
v plné síle, když tým A zvítězil  
a tým B bral 2. místo ze sedmnácti druž-
stev. Druhý červnový víkend jsme tradič-
ně zavítali do Valašské Polanky. Mladší 
žáci postrádali dva klíčové členy a ob-
sadili 6. místo. Starší žáci skončili na 
skvělém 2. místě. 4. kolo okresní ligy 
se konalo 24. 6. v areálu Kašpirky na 
Hutisku-Solanci. Podařilo se nám složit 
dvě družstva mladších a jedno družstvo 
starších žáků. Mladší žáci A předvedli 
formu na štafetě dvojic s vítězným časem 
58:93s. Spolu se 4. místem z útoku byli 

Starší žáci obsadili 3. místo v krajském kole hry Plamen
třetí. Béčko se udrželo v těsném odstupu 
za áčkem a celkově vybojovalo 4. místo 
ze sedmnácti družstev. Starší žáci zazá-
řili a opět vyhráli. Okresní liga pokra-
čovala 25. 6. v Jarcové. Tentokrát jsme 
pro změnu postavili družstvo mladších  
a dvě družstva starších žáků. Mladší opět 
postrádali klíčového závodníka a obsadili  
v těžké konkurenci 5. místo. Starší žáci A 
brali celkové 3. místo. Starší žáci B byli  
o stupínek níž na místě čtvrtém. Tým B 
překvapil skvělým třináctkovým sestři-
kem v požárním útoku! 6. kolo ligy pro-
běhlo v novém areálu ve Veselé. Mladší 
žáci A obsadili 2. místo, mladší žáci B 
6. místo. Starší žáci zaběhli na útoku tři-

náctkový čas, který byl zároveň i novým 
rekordem trati. Celkově se umístili na  
2. místě. 7. kolo v Růžďce jsme muse-
li vynechat, a tak jsme 16. 7. vyrazili do 
Kunovic v plné síle! Tedy jak se to vez-
me. Mladší žáci si letos poprvé museli 
vypůjčit posilu z Hutiska. Jejich výsled-
ky jim přinesly (poněkud nešťastnou) 
bramborovou příčku. Starší žáci složili 
týmy dva. Obě naše družstva dosáhla na 
bednu, kde obsadila 2. a 3. místo z dva-
nácti družstev.

Nyní následuje kratičká pauza a 5.8. 
opět pokračujeme dalším kolem okresní 
ligy v Semetíně. Tak držte palce!

Ivana Růčková 

Mladí hasiči z SDH Prostřední Bečva na oblastním kole hry Plamen.

Družstvo mladších žáků na oblastním kole hry Plamen ve Valašské Bystřici.


